
тысяч тонн сахара 
выработал Колпнянский 
сахарный завод 
в прошлом году

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
ПЕРВАЯ СРЕДИ РАВНЫХ

Издается с 22 марта 1917 года   Областная газета № 136 (25678)   14 сентября 2012 года пятница  www.orp.orel.ru   orp@orp.orel.ru

ЦИФРА

рублей было 
выделено в 2012 
году из областного 
и федерального 
бюджетов на 
обеспечение 
жильём детей-
сирот

Начальник 
отдела по 

защите прав 
несовершен-

нолетних, 
опеке и 

попечительс-
тву Елена 
Назарова

стр. 2 >

стр. 3 >

стр. 3 > стр. 2 >

стр. 3 > 96,4  млн. 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 сентября 2012 г. № 313
г. Орел

Об установлении карантина растений 

на отдельные территории Орловской области

В соответствии со статьей 6 Федерального закона 
от 15 июля 2000 года № 99-ФЗ «О карантине растений» 
и на основании представления Управления Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 
по Орловской и Курской областям от 16 августа 2012 года 
№ УФС-ЕД-03/3295 Правительство Орловской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить карантин по карантинному объекту — 
амброзии полыннолистной на территорию площадью 
35 га в с. Звягинки Образцовского сельского поселения 
Орловского района Орловской области.

2. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Орловской 
области, руководителя агропромышленного блока 
В.Ф. Новикова.

Председатель Правительства

Орловской области А.П. Козлов

ГУБЕРНАТОР ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

10 сентября 2012 г. № 368
г. Орел

О внесении изменений в указ Губернатора Орловской 

области от 8 июня 2012 года № 203 «О проведении 

конкурса в агропромышленном комплексе Орловской 

области в 2012 году»

1. Внести в приложение 2 к указу Губернатора Орловской 
области от 8 июня 2012 года № 203 «О проведении конкурса 
в агропромышленном комплексе Орловской области в 
2012 году» следующие изменения:

абзац третий пункта 6.2 изложить в следующей 
редакции: 

«1) «Джон Дир», «Лексион», «Доминатор Мега», 
«Топлайнер», «Нью Холланд», «Массей Фергюсон», 
«Челленджер», «Клаас Тукано», КЗС-1218 «Полесье»;»;

в абзаце втором пункта 6.3 слова «9 призов (автомобили 
ВАЗ-2107) — по одному для трех хозяйств» заменить 
словами «6 призов (автомобили ВАЗ-2107) — по одному 
для двух хозяйств».

2. Управлению пресс-службы, связей с общественностью 
и аналитической работы Аппарата Губернатора 
и Правительства Орловской области (М.Е. Ивашина) 
опубликовать настоящий указ в газете «Орловская 
правда».

3. Контроль за исполнением указа возложить на 
заместителя Председателя Правительства Орловской 
области, руководителя агропромышленного блока 
В.Ф. Новикова.

Губернатор

Орловской области А.П. Козлов

В ПОЛЕ ЗРЕНИЯ

Осенний марафон
НА ОРЛОВЩИНЕ ИСПОЛЬЗУЮТ НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, 

ЧТОБЫ ПЕРЕРАБОТАТЬ УРОЖАЙ ЭТОГО ГОДА

12 сентября губернатор 
Александр Козлов 
побывал с рабочей 
поездкой в двух районах, 
где его интересовало, как 
развивается новый завод 
растительных масел 
в Малоархангельске 
и когда начнёт работать 
жомосушильный цех 
на Колпнянском 
сахарном заводе.

Ирина Почиталина

На Малоархангельском 
заводе растительных ма-
сел непривычная тишина. 
Новый урожай семечек 
подсолнечника ещё не по-
лучили, а старый давно пе-
реработали. Здесь плани-
руют освоить переработку 
новой для завода культу-
ры — рапса. Но если рабо-
тать с рапсом, то не обой-
тись без сушилки. Её уста-
новка предусмотрена в хо-
д е  з а п л а н и р о в а н н о г о 
на следующий год строи-
тельства второй очереди 
завода, где будет установ-
лено в основном импорт-
ное оборудование.

— Рапс и подсолнеч-
ник — такие культуры, кото-
рые всегда востребованы, 
поэтому завод ваш должен 
быть мощным, действую-
щих объёмов вам будет 
не хватать, — обратился гу-

бернатор Александр Коз-

лов к генеральному дирек-
тору ООО «Малоархангель-
ский завод растительных 
масел» Сергею Семенчи-
ну. — Тем более, мы увели-
чиваем посевные площади 
под рапсом и подсолнечни-
ком. Надеюсь, рапса будет 

до 70 тысяч тонн, поэтому 
строительство второй оче-
реди завода очень свое-
временно.

К концу сентября на тер-
ритории завода должно за-
вершиться строительство 
склада площадью 900 квад-
ратных метров, где будут 
храниться готовая продук-
ция и сырьё. 

Во время беседы обсуж-
дался вопрос реализации 
растительного масла. Оно 
пользуется спросом в Кур-
с к о й ,  М о с к о в с к о й , 
Ленинград ской областях, 
а также в районах Орловс-
кой области. А вот в Орёл, 
к сожалению, продана лишь 
одна машина малоархан-
гельского масла. Оптовики, 
как сказал директор Сер-
гей Семенчин, предпочита-
ют работать с брендовыми, 
раскрученными произво-
дителями.

— Когда есть качествен-
ное масло собственного 
производства, то покупать 
у перекупщиков — себе до-
роже, — возмутился Алек-

сандр Петрович и обещал 
взять этот вопрос на конт-
роль.

В Малоархангельске гу-
бернатор Александр Коз-
лов пообщался с местными 
жителями, которые в этот 
погожий день торопились 
убрать картофель на своих 
участках. Так, он поинтере-
совался у Петрушиных, хо-
роша ли картошка в этом 
году. Оказалось, что уро-
жай неплохой: 60 мешков 
с 15 соток. Пожелав людям 
удачи, губернатор напра-
вился на Колпнянский са-
харный завод.

Генеральный директор 
ЗАО «Сахарный комбинат 
«Колпнянский» Василий 
Пекельный повёл гостя 

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
о

кр
о

ус
о

ва

Жительница 
Малоархан-
гельска Анна 
Петрушина 
губернатору 
Александру 
Козлову:
— Спасибо, 
Александр 
Петрович, 
за новый 
завод, теперь 
есть где 
мужикам 
работать

Гендиректор ЗАО «Сахарный комбинат «Колпнянский» 
Василий Пекельный:
— В прошлом году наше предприятие вошло в десят-
ку заводов России, которые выпускают более 
100 тысяч тонн сахара в год

Гендиректор ООО «Малоархангельский завод 
растительных масел» Сергей Семенчин:
— Первые восемь месяцев завод отработал неплохо. 
За это время мы переработали 10 тысяч тонн 
подсолнечника, из которого получилось четыре тыся-
чи тонн масла. Причём 90 процентов семечек мы 
закупаем у орловских производителей

миллионов рублей 
израсходовано 
на строительство 
жомосушильного цеха

220 105

в новый жомосушильный 
цех с немецким оборудова-
нием. Цех уже готов к пус-
ку, осталось оформить не-
которые договорные доку-
менты на поставку газа.

Сейчас жом пока выво-
зится на поля — до пяти ты-
сяч тонн в сутки. Сушиль-

ный цех позволит делать 
гранулированный сухой 
жом, который пользуется 
спросом как кормовая до-
бавка не только в Орловс-
кой области, но и в других 
регионах, к примеру, в Ту-
ле, Уфе, Новгороде и даже 
за границей. Поэтому уже 

в следующем году здесь 
запланировано строитель-
ство второй очереди су-
шильного цеха.

Подъёмник- 
разгрузчик на 
Колпнянском 
сахарном 
заводе 
работает без 
отдыха

Счётчики пойдут в утиль?

Владимир 
Коротеев: 
Сев долгим 
не будет
ОСНОВА 

БУДУЩЕГО 

УРОЖАЯ 

НА ОРЛОВЩИНЕ 

ЗАКЛАДЫВАЕТСЯ 

НАДЁЖНАЯ

Бабье лето
В БЛИЖАЙШИЕ СУТКИ В РЕГИОНЕ БУДЕТ ПРЕОБЛАДАТЬ 

ПЕРЕМЕННАЯ ОБЛАЧНОСТЬ С ПРОЯСНЕНИЯМИ

Привет 
от Сафьянова

Среди болот и бобров
ПИФАГОРЕЙЦЫ ОРЛОВЩИНЫ СТРОЯТ ХРАМ БОГУ АПОЛЛОНУ

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ

Также ждем ваших звонков с сегодняшнего дня по 
телефону 43-45-19 в рабочие дни с 9.00 до 18.00.

Уважаемые читатели, 24 сентября в редакции 
газеты «Орловская правда» с 16.00 до 18.00 
с о с т о и т с я  п р я м а я  т е л е ф о н н а я  л и н и я  с 
уполномоченным по правам человека в Орловской 
о б л а с т и  А л е к с а н д р о м  А л е к с е е в и ч е м 
Лабейкиным.

Если вы столкнулись с самоуправством чиновников, 
несправедливостью судебной системы, не можете 
отстоять свои права в жилищно-коммунальной сфере 
или добиться положенных социальных выплат, звоните в 
понедельник в указанное время по телефону 47-55-69.

За права 
человека

ПРЯМАЯ ЛИНИЯ

Вопросы можно задавать до проведения прямой 
линии в рабочие дни с 9.00 до 18.00 по телефону 
76-15-81.

Какими игровыми достоинствами обладают 
новички ФК «Орел»? Удержится ли команда во 
второй лиге? От обороны или от атаки будет 
строиться игра в матчах с более сильными 
соперниками?

На эти и другие вопросы 21 сентября с 15.00 до 16.00 
по телефону 76-35-50 ответит главный тренер ФК «Орел» 
Александр Аверьянов.

Куда летит 
ФК «Орёл»?



2Орловская правда       14 сентября 2012 г.
www.orp.orel.ru                 orp@orp.orel.ru

ОБЩЕСТВО

Екатерина Козлова

ПИФАГОРЕЙЦЫ 

365 ДНЕЙ СПУСТЯ

Год назад познакомилась 
с первомайскими пифаго-
рейцами. Между тем жизнь 
в общине, несмотря на ее 
относительную уединен-
ность, не стоит на месте.  В 
первый свой приезд сидели 
за большим столом во дво-
ре. В этот раз нас  встреча-
ют в двухэтажной столовой, 
строительство которой за-
вершилось весной.

За столом теперь нет Ле-
ны и Васи. 

Лену отправили в Вене-
суэлу к братьям и сестрам 
по философской школе ума 
набираться (первое отделе-
ние школы находится в Гре-
ции, второе — в Венесуэле. 
— Прим. авт.). 

Васю проводили женить-
ся. Он внял наставлениям 
сельского батюшки: мол, 
человек создан, чтобы про-
должать род свой. Уехал за 
«пифагорейкой». 

Костя под закат треть-
его десятка закурил. Поду-
мал: надо изменить что-то 
в жизни. Курение — первое, 
что пришло в голову.

У Кости прогресс. 
Он кандидат физико-
математических наук. Рань-
ше такая чушь в голову лез-
ла: логарифмы, уравнения 
всякие. Сейчас выбросил 
все из головы. Зачем за-
хламлять мозги? Мешает 
философствовать о смыс-
ле жизни.

А Львович познал, что та-
кое... вечность. Сделал од-
нажды человеку раму для 
окон — теперь от заказов 
отбоя нет. Уже год, кро-
ме рам, ничего не дела-
ет. Снятся даже. А раньше 
Львович строил корабли.

Есть в общине и прибав-
ление — супруги Саша и 
Лариса из Питера, Степа 
из Москвы.

— К нам всегда кто-то 
приезжает, — на правах 
старшего пояснил Андрей. 
— Рады всем.

 Андрей по-прежнему го-
ворит больше всех и ходит 
за главного. Хотя утвержда-
ет, что община имеет кол-
лективную составляющую, 
а он просто направляю-
щий.

БЕЗДЕЛЬНИКИ

Беседа течет, кальвадос 
(самогон из яблочного со-
ка. —  Прим. авт.) разли-
вается по стопочкам. Этот 
ритуал остался неизмен-
ным в общине. Пифаго-
рейцы убеждены, что гло-
ток кальвадоса сближает 
людей, делает их понятны-
ми друг другу.

Они признались, что сей-
час бездельничают. Безде-
льем называют строитель-
ство   купели для святого 
источника в соседнем селе, 
беседки, помощь сельско-
му батюшке в хозяйствен-
ных делах. 

—  От безделья чем не 
займешься! Настоящей 
работы нет, — вздыхают и 
продолжают мечтательно, 
— можно было бы напи-
сать что-нибудь хорошее и 
серьезное. Некогда. Время 
уходит на безделье.

Настоящим делом пы-

таются заняться приезжие 
супруги Лариса и Саша. В 
соседнем селе Лысое хо-
тят создать школу, где  де-
тей учили бы педагоги из 
МГУ. Лариса и Саша убеж-
дены: математику, химию, 
литературу нужно препо-
давать не по заскорузлым 
традиционным програм-
мам. Иначе. Чтобы дети ду-
мали не по-книжному, что-
бы у них сформировалось 
собственное представле-
ние о мире. 

— Идея оригинальная. Но 
заведомо обречена на про-
вал, — считает Андрей. — 
Здания нет, спонсоров то-
же. Нужна куча разреши-
тельных бумаг. И загвозд-
ка даже не столько в этом. 
Начинать учиться нужно 
в зрелом возрасте, когда 
есть опыт. Ведь число, бук-
ва, слово —  серьезные ве-
щи. Для ребенка они так и 
остаются за гранью позна-
ния.

Но Лариса и Саша про-
должают мечтать.

БЕЗ ЗАМОРОЧЕК

Любой желающий мо-
жет приехать в Первомай-
ский. Приехать, чтобы по-
жить этой жизнью. 

— Оставайся, — с хо-
ду предлагает Андрей. 
— Только выдержишь ли? 
У нас свои «заборы». Сво-
бодный ты или заморочен-
ный чем-нибудь? Заморо-
ченные сами уходят. Были 
такие. Один всё летающие 
тарелки ловил, другой яй-
цо динозавра высиживал... 
Замороченные —  они ведь 
разные бывают.

—  А вы не заморочен-

ные?

—  Раз живем здесь 
25 лет, значит, не заморо-
ченные. Почему в жизни 
проблемы? Сами по себе 
они не появляются. Соз-
дают люди. Чтобы в жиз-
ни не было проблем, на-
до не хорошо жить, а по-
человечески.

—  Как это?

— Лежат на земле десять 
долларов, возьмешь их? А 
ведь есть такие случаи, ког-
да брать нельзя. Различать 
надо. Это как с душой — она 
ведь не у многих. Если душа 
есть — ты человек, если нет 
— обычное животное.

—  А вы к кому себя от-

носите?

— К животному. Точнее, 
к птице. Я дрозд. Фамилия 
Дроздов, поэтому и дом по-
строил на дереве — дроз-
дятник, — хитро прищури-
вается Андрей.

На дереве у него одно-
комнатный дом, в котором 
помещаются двое — он и 
жена. Утеплен, есть бур-
жуйка. В нем Андрей зиму-
ет.

— А ваши друзья, у них 

душа есть?

— Тут тоже не все просто. 
У человека внутри должна 
идти постоянная работа. 
Она у нас идет, но не всегда 
из этого что-то получается. 
Причин много. Есть среди 
нас такие, которые выделя-
ются. Таня, например, де-
сять долларов не возьмет. 
Скорее последние отдаст. 
Она ковры ткет. Тоже от без-
делья. Зато красиво, пото-
му что с душой. Душа долж-

на быть во всем. В каждой 
вещи. Будь то камень или 
сверчок.

«ПИ» И «Е»

Даже бобры у пифаго-
рейцев — участники их фи-
лософии. Они стали зна-
ком, с которого началось 
строительство храма Апол-
лона.

—  Бобры построили пло-
тину на болоте и запруди-
ли ручей, —  рассказывает 
Андрей. —  Мы посмотре-
ли, чем не место для Апол-
лона? Бобры — они ведь 
строители от Бога. Никог-
да не ошибаются. Начали 
строительство.

Место необычное. 18 бе-
тонных колонн — по девять 
на каждом берегу, мостики-
перекаты. На деревянных 
балках будет крыша золо-
тистого цвета. Стен нет:  
Аполлону они ни к чему. На 
главных двух балках — чис-
ла. На одной число «пи» —  
3,14, на другой число «е» 
—  2,7.

—  Есть числа, которые 
не зависят ни от чего, — 
объясняет Андрей. — Они 
для всей Вселенной. «Пи» 
и «е» — главные мировые 
константы, на них строит-
ся все мироздание. 

Помимо чисел есть над-
писи на греческом и старо-
славянском языках. Андрей 
объясняет их совместное 
присутствие: 

— Пифагор дал нам нау-
ки и искусства. Христос  — 
веру. Знание и вера друг 
без друга не могут. Если 
ты не знаешь, как ты смо-
жешь верить? А если ты 
не веришь, как ты можешь 
знать? Два этих источника 
создали все, что есть в со-
временном мире. Знание 
рождает веру, а вера рож-
дает знание. Такое вот тож-
дество — как символ равно-
весия во Вселенной.

На щебеночной насыпи 
установлены четыре фа-
кела для огня. Огонь и во-
да символичны, как и чис-
ла. Они обязательные атри-
буты познания: вода — на-
дежда, огонь — сомнение. 
В сомнении всегда кроет-

ся надежда, в надежде не-
сомненно поселяется на-
дежда.

Все в будущем храме по-
строено добротно. Это ка-
сается любой постройки 
первомайских пифагорей-
цев. Всегда так. Без халту-
ры.

ЛЁГКОСТЬ БЫТИЯ

Хотя они и строят дома, 
но пифагорейцы признают-
ся, что с легкостью покинут 
это место. У них нет привя-
занности к чему-то, нет ма-
териального накопления. 
Им хорошо там, где они 
сейчас. Есть только сей-
час. Завтра — весьма про-
блематично: то ли будет, то 
ли нет. Прошлое  — это то-
же сумерки бытия. Каждый 
помнит, что хочет.

— В жизни все надо де-
лать не усердствуя. И дома 
тоже. Недавно поразила 
одна вещь. Китай постро-
ил города, в которых никто 
не живет, на 250 миллионов 
человек. Они ждут людей. 
Можно сделать все, что хо-
чешь. Все на самом деле 
легко. Если ты философ. А 
если не философ — трудно. 
Мишура заедает.

Жить легко для пифаго-
рейцев — значит не делать 
лишней работы. 90% людей 
делают то, что  им по сути 
не нужно.  Человек тонет в 
этих мелочах. Поэтому им 
тяжело жить.

— Но чтобы все это по-

строить, нужны день-

ги...

— В этом году мы 
1600 корней помидоров вы-
растили. Не знаем, куда де-
вать. Продавать — что мо-
жет быть глупее? В деньгах 
«темные силы таятся, они 
управляют рукой святотат-
ства и в братские кубки вли-
вают свой яд». У нас нет де-
нег. Были бы деньги, мы бы 
только их и караулили. За-
чем? Потратили бы время 
и заработали бы головную 
боль. Вон, Костя был бога-
тым человеком. Дорогие 
машины, отдых в Лондоне 
и все такое. Жена решила 
сделать ремонт в квартире, 
как в музее, а он к нам пере-

ехал. Теперь жена в музее с 
головной болью. А Костя в 
забытой деревне с просвет-
ленной головой.

Философия у первомай-
ских пифагорейцев непре-
рывна. Даже когда они за-
нимаются сельским хозяй-
ством. По сельским мер-
кам, оно немалое — более 
10 гектаров земли. Овощи, 
бобы, табак, кукуруза — все 
свое. Уверяют, что сельское 
хозяйство зависит от фи-
лософии. Посадил семеч-
ко. Из него вырастает что-
то. Это невероятное собы-
тие! Начинаешь думать, что 
за штуковина такая?.. Если 
ты не философ, то крестья-
нин из тебя никакой не вы-
йдет.

ПРО КОНЕЦ СВЕТА 

Члены общины увере-
ны, что в храме Аполлона 
они найдут ответы на мно-
гие вопросы. Например, бу-
дет ли конец света? На этот 
счет у них есть мнение. 

— Ну не будет человека... 
— пожимают пифагорей-

цы плечами. — Но что-то 
все равно останется. Что, 
и фотоны (частицы света) 
не будут вылетать? Да куда 
они денутся! 

А еще Аполлон будет ука-
зывать путь из лабиринтов 
жизни тем, кто захочет при-
йти в храм. Для себя пифа-
горейцы этот путь выбрали 
давно: способ движения к 
тайне должен идти в двух 
противоположных направ-
лениях. 

Ты думаешь, что надо по-
ступить так, возьми проти-
воположное и взвесь оба. 
Перевесившее — выход, 
предлагают они простое 
решение сложных вопро-
сов.

За ходом мысли пер-
вомайских пифагорейцев 
уследить непросто. Доко-
паться до сути еще слож-
нее. Образность их сужде-
ний кажется нелепой.

Ну в самом деле! Кто 
знает, кто такой Аполлон? 
Зачем ему ставить храм в 
Дмитровском районе? В 
Греции — смысл есть. Но 
пусть пока стоит здесь без 
смысла. Не следует во всем 
его искать — так и чокнуть-
ся можно. Ведь часто самая 
нелепая бессмыслица рож-
дает великую мысль.

ЗА ДОРОГУ!

Время в общине летит 
незаметно. Оно как будто 
идет вне тебя. Там, где-то 
в стороне.

— Приезжай через годик. 
Поговорим еще, — пригла-
сил Андрей. 

Перед дорогой — риту-
ал: кальвадос — по стопоч-
кам.

— За дорогу! — предло-
жил Андрей.

— К храму?

 —  К храму, и не суть к ка-
кому. Главное, что к нему. 

ДРУГАЯ ЖИЗНЬ В МОСКВУ!

ХОРОШАЯ НОВОСТЬ

НЕ ПОЛУЧАЕТСЯ ЗАБЫТЬ

УМ БЫЛ?

Среди 
болот и бобров
ПИФАГОРЕЙЦЫ ОРЛОВЩИНЫ СТРОЯТ ХРАМ БОГУ АПОЛЛОНУ

В поселке Первомайский Дмитровского района 
на болоте появился храм Аполлона. Его строители —  
члены пифагорейской общины. В прошлой жизни —  
физики, филологи, экономисты, географы, 
электронщики — съехались на Орловщину из Москвы 
и Московской области, Новосибирска, Питера, 
Перми, Владивостока, Кубани. В нынешней жизни 
познают тайну бытия. 13 человек, на наш обыденный 
взгляд, занимаются полной ерундой. На наивный, 
с их точки зрения, вопрос, как совместить храм 
Аполлона и Орловщину, отвечают вежливо, чтобы 
не обидеть, но не без иронии: мол, жалко Аполлона, 
нет у него храма.

Андрей:
— За столом 
под кальвадос 
приходят важ-
ные мысли

Геннадий:
— Когда из это-
го поселка уе-
дет последний 
человек, здесь 
будет живот-
ный рай

Злосчаст-
ный коллектор 
слишком до-
рого обошел-
ся орловцам

12 сентября орловские аграрии заявили об участии 
во Всероссийской аграрной выставке «Золотая 
осень». Она пройдет 9—14 октября в Москве на ВВЦ.

Питерский «Гаджет» в очередной раз не вложился 
в сроки сдачи городского коллектора, 
и администрация Орла отказалась от услуг 
питерского подрядчика.

Четверо 
пострадавших

Елена Савина

Орловщина — традици-
онный участник форума. 
Наша экспозиция с раз-

нообразной сельхозпро-
дукцией всегда привлека-
ет посетителей и участни-
ков форума.

стран мира и

35
российских региона 
заявили 
об участии в 
форуме

42
Руководитель департамента сельского хозяйства 
Владимир Коротеев:
— Участие в выставке — это престиж, возможность 
для делового общения, презентации проектов. Нам 
есть что показать

Глава Протасовского поселения Виктор Перловский:
— Плотину укрепили, расширили, и дорога теперь не 
обсыпается. Для удобства и безопасности подсы-
плем еще спуск-подъем от плотины к деревне. К Сы-
чам теперь можно ехать напрямую, а раньше десяти-
километровый крюк делали

Мария Герасименко

Сейчас в управлении 
коммунального строитель-
ства ищут юридические пу-
ти для расторжения дого-
вора с ООО «Гаджет», кото-
рое привел в Орел бывший 
мэр Сафьянов. За наруше-
ние сроков строительства 
подрядчику выставлена не-
устойка в 20 миллионов ру-
блей.

 — К питерцам доверия 
больше нет, и мы изыски-

ваем возможности завер-
шить работу силами город-
ских организаций, — ска-
зал начальник управления 

коммунального строи-

тельства администрации 

г. Орла Валерий Курман. 
— Не хочется опять войти в 
зиму с проблемным коллек-
тором. 

 Елена Николаева

По новой дороге теперь 
можно ездить на любом 

транспорте. А до ремонта 
селяне даже ходили здесь с 
опаской. А то и вовсе вброд 
перебирались.

Привет от Сафьянова

Орловщина готовится 
к «Золотой осени»

Деревню Сычи 
приблизили к Мценску

11 сентября Заводской районный суд Орла 
приговорил бывшего полицейского, сбившего троих 
пешеходов, к четырем годам колонии-поселения.

Роман Александров

Авария произошла 5 
февраля этого года. Сер-
жант полиции Виталий 
Глазков, находясь в состо-
янии алкогольного опьяне-
ния за рулем своей «десят-
ки», сбил трех пешеходов. 
Через три дня, не прихо-
дя в сознание от тяжелых 
травм, в больнице сконча-
лась 23-летняя Ульяна Сту-
пина. 24-летние парни по-
лучили переломы ног.

Суд назначил Глазко-
ву наказание в виде четы-
рех лет лишения свободы 

с отбыванием в колонии-
поселении. Кроме того, 
его обязали выплатить по 
750 тыс. рублей малолет-
ним детям Ульяны и по 
200 тыс. рублей пострадав-
шим.

— Двое маленьких детей 
Ульяны уже никогда не уви-
дят маму, — говорит мать 

Ульяны Татьяна Лунина. 
— Воспитывать трехлет-
него и шестилетнего маль-
чиков отцу придется в оди-
ночку.

11 сентября к д. Сычи Протасовского поселения 
Мценского района отремонтировали дорогу через 
плотину.

Ещё больше новостей 

читайте на сайте 

►  http://epressa.su/

Ф
о

то
 С

е
р

ге
я 

М
и

р
о

н
о

ва

Смотрите видео по этой теме 

на сайте 

►  http://epressa.su/



3Орловская правда           14 сентября 2012 г.
www.orp.orel.ru                 orp@orp.orel.ru

РЕПОРТЁР

Мария Герасименко 

Предполагалось, что но-
вые нормативы ЖКХ будут 
приняты уже 15 сентября. 

 Однако их снижение при-
вело бы к увеличению рас-
ходов на коммунальные ре-
сурсы (воду, газ, электри-
чество) у тех, кто установил 
приборы учета, ведь все, что 
потребляется сверх нормы, 
оплачивается по большему 
тарифу. 

 — Не для того люди 
устанавливали счетчики, 
чтобы им было невыгодно 
по ним платить, — говорит 
начальник Управления по 

тарифам Орловской об-

ласти Елена Жукова. — 

Например, по электроэ-
нергии ожидается сниже-
ние нормативов на 25%. 
Да я сама первая переста-
ну платить по счетчику: по 
нормативу мне начислят 
куда меньше. 

 Правительство Орлов-
ской области приняло реше-
ние создать рабочую комис-

сию для установления опти-
мальных нормативов. Каж-
дый муниципалитет сможет 
внести свои предложения и 
замечания касательно из-
менений в нормативной 
сфере.

Александр Ветров

В пятницу 14 сентября си-
ноптики обещают +19/+23 
градуса днем в Орле и по 
области. Регион охватит те-
плый южный ветер, со ско-
ростью 3—4 м/сек.  Столб 
атмосферного давления со-

ставит 744 мм рт. ст.  Ночью 
температура воздуха опу-
стится до +14 градусов. 

 14 сентября – День Семе-
на Летопроводца и праздник 
Воздвижения. Начало ба-
бьего лета. Если в этот день 
ясная погода, то все бабье 
лето будет теплым. Завер-

шается сев озимых хлебов, 
и гремят последние гро-
зы. Если дикие гуси улета-
ют в этот день – жди ранней 
зимы. Охотники утвержда-
ют, что именно в этот день 
медведь залегает в берлогу. 
На Воздвижение последний 
воз с поля сдвинулся, а пти-
ца в отлет пошла. 

Елена Калинина 

Чтобы достичь таких ре-
зультатов, предприятию 
пришлось приложить нема-
ло усилий. И все они были 
направлены на выполнение 
основной задачи компании: 
своевременного насыще-
ния рынка области высоко-
качественными удобрени-
ями в необходимом ассор-
тименте и достаточном ко-
личестве. 

О О О « Р е г и о н - А г р о -
Орел» работает на-
прямую с заводами-
производителями удобре-
ний и имеет две базы хране-
ния – в поселке Нарышкино 
и городе Ливны, что позво-
ляет продавать удобрения 
по минимальным ценам и 
снижать транспортные рас-
ходы потребителей. База 
сельхозхимии в Нарышки-
но вмещает двадцать ты-
сяч тонн удобрений. База в 
Ливнах несколько меньше: 
шестнадцать тысяч тонн. 
Удобное географическое 
расположение баз и плано-
мерная поставка удобрений 
позволяют в короткие сроки 
обеспечить все заявки, ко-
торые поступают от клиен-

тов не только Орловской, но 
и Тульской и Брянской об-
ластей. 

Каждый аграрий зна-
ет: чтобы собрать богатый 
урожай, не обойтись без 
применения соответству-
ющих удобрений. Почва, 
на которой на протяжении 
нескольких лет выращи-
валась одна и та же куль-
тура, теряет значительное 
количество определенно-
го элемента и истощает-
ся. Содержание необходи-
мых веществ в ней год от 
года нужно восстанавли-
вать. Вполне понятно и то, 
что внесение удобрений 
в уже возделанные земли 
значительно дешевле, чем 
освоение новых. Поэтому 
использование минераль-
ных удобрений оправдано 
и с экономической точки 
зрения. 

Отдельные виды почв 
уже изначально содержат 
недостаточное количество 
тех или иных микроэлемен-
тов, что само по себе зна-
чительно снижает возмож-
ность получения богатого 
урожая. Вовремя воспол-
нить дефицит какого-либо 
элемента питания аграри-

ям помогают тукосмеси. 
ООО «Регион-Агро-Орел» 
— единственная в регионе 
компания, которая произ-
водит данный вид удобре-
ний. Тукосмеси — это ин-
дивидуальные удобрения 
на каждый участок поля, 

которые готовятся по кар-
тограммам почвы с учетом 
требований определенной 
культуры. Таким образом, 
точное и эффективное ис-
пользование потенциала 
минеральных удобрений 
позволяет получить мак-

симальный урожай с еди-
ницы площади и сэконо-
мить деньги сельхозто-
варопроизводителей, по-
скольку удобрения четко 
работают на запланиро-
ванный урожай.

Сегодня ООО «Регион-

Агро-Орел» производит до 
ста марок тукосмесей (про-
изводительность тукосме-
сительной установки — бо-
лее 30 тысяч тонн в год). 
Установка по их производ-
ству находится на базе в На-
рышкино, и с ее помощью 
агрофирмам и фермерам 
удается получать рекорд-
ные урожаи, сравнимые 
разве что с высокими по-
казателями передовых то-
варопроизводителей. 

За внедрение прогрес-
сивных технологий компания 
«Регион-Агро-Орел» удосто-
ена множества дипломов и 
благодарностей крупных 
выставок и ярмарок обще-

российского и региональ-
ного уровней, в том числе 
Министерства сельского 
хозяйства РФ и губернато-
ра Орловской области. Ана-
лизируя практику исполь-
зования тукосмесей, с пол-
ной уверенностью можно 
сказать, что за ними боль-
шое будущее. Программи-
руемая урожайность — вот 
залог успеха сельскохозяй-
ственной отрасли.

В деле получения вы-
соких урожаев  компания 
«Регион-Агро-Орел» всег-
да работает рука об ру-
ку с партнерами. А потому 
все крупные сельскохозяй-
ственные предприятия Ор-

ловской области – ее дав-
ние  и постоянные поку-
патели. В этом году сель-
хозтоваропроизводителям 
Орловщины уже поставлено 
более 70 тысяч тонн азот-
ных и сложных удобрений, в 
общей же сложности за все 
годы работы эта цифра пе-
ревалила за миллион. 

В период весенне-
осенних посевных кампа-
ний ООО «Регион-Агро-
Орел» принимает в них ак-
тивнейшее участие, а име-
ющаяся материальная база 
позволяет работать и в меж-
сезонье. Компания собира-
ет у сельхозтоваропроизво-
дителей области заявки на 
потребность в минеральных 
удобрениях, затем их необ-
ходимое количество заво-
зят на базы. Поставки осу-
ществляются самовыво-
зом с баз хранения, желез-
нодорожным транспортом 
до станции покупателя или 
наемным автотранспортом 
непосредственно в хозяй-
ство. Коллектив компании 
придерживается несколь-
ких основных правил: поря-
дочность, надежность, мо-
бильность, а потому можно 
быть на 100% уверенным в 
том, что все обязательства 
перед клиентами будут вы-
полнены в срок, а все их по-
требности удовлетворены 
максимально. Все это по-
могает компании укрепить 
свои позиции на рынке и 
партнерские отношения с 
сельхозтоваропроизводи-
телями, а это и есть ее глав-
ные и долгосрочные цели.

КОММУНАЛКА

Счётчики пойдут 
в утиль?

АГРОМИР

«Регион-Агро-Орёл»: 15 лет 
на рынке минеральных удобрений

Руководитель 
департамента 
сельского 
хозяйства 
Владимир 
Коротеев:
— Сев озимых-
2012 преодо-
лел свой пик, 
мы укладыва-
емся в сроки.  
Значит, если 
не будет осо-
бых сюрпри-
зов, на буду-
щий год хле-
ба получим не 
меньше, чем в 
этом

Генераль-
ный дирек-

тор ООО 
«Регион-

Агро-Орел» 
Анатолий 

Ярмоленко

ООО «Регион-Агро-Орел» — сбытовое 
представительство ведущего российского 
агрохимического холдинга «ФосАгро» по продаже 
минеральных удобрений и кормовых добавок в 
Орловской области. На орловском 
агропромышленном рынке компания работает 
15 лет. За это время ей удалось значительно 
укрепить свои позиции, увеличивая год от года 
объем продаж, завоевать высокий авторитет у 
ведущих сельхозтоваропроизводителей.

Генеральный директор ООО «Регион-Агро-Орел» Ана-
толий Ярмоленко:
— Наряду с нашей основной задачей — своевре-
менным насыщением рынка области высококаче-
ственными удобрениями — мы планируем увеличи-
вать объемы поставок продукции, расти и развивать-
ся дальше. Для этого созданы все условия: отличная 
производственная база, высокопрофессиональный 
коллектив, крепкие партнерские отношения с агра-
риями, чей труд нелегок, но очень нужен, так как на-
правлен на благо нашей Орловщины. И наша задача 
— максимально им в этом содействовать

Генеральный директор ООО «Знаменский СГЦ», ООО 
«Эксима-Агро» Елена Климова:
— С самого начала основным поставщиком средств 
химизации было выбрано ООО «Регион-Агро-Орел». 
В его лице мы нашли настоящего стратегического 
партнера, который удовлетворял наши запросы и по 
качеству минеральных удобрений, и по цене, и по ло-
гистике. Выгодное расположение баз сельхозхимии 
этой компании позволяет нашим хозяйствам выво-
зить закупаемые удобрения, зачастую минуя пере-
валку через собственные склады

Директор ГНУ ВНИИ зернобобовых и крупяных куль-
тур Владимир Зотиков:
— С ООО «Регион-Агро-Орел» нас связывают давние 
и тесные отношения: неоднократно нашим институ-
том совместно с этой компанией проводились по-
левые опыты по эффективности применения мине-
ральных удобрений для сельскохозяйственных куль-
тур. Результаты исследований озвучивались на се-
минарах и совещаниях, проводимых в Орловской 
области, и нашли свое применение во многих хозяй-
ствах

НАУЧНО ОБОСНОВАННЫЙ ПОДХОД, НАДЁЖНОСТЬ И МОБИЛЬНОСТЬ — ГЛАВНЫЕ КРИТЕРИИ РАБОТЫ КОМПАНИИ

На правах рекламы

До 1 января в Орловской 
области отсрочено 
уменьшение нормативов 
потребления 
коммунальных услуг.

Начальник управления по государственному строительному над-
зору и жилищной инспекции Орловской области Андрей Емец: 
— Только досконально проанализировав ситуацию, мы сможем 
принять верное решение по определению размеров нормативов

Заместитель председателя правительства Орловской области 
Николай Злобин: 
— Сдерживание размеров нормативов потребления коммуналь-
ных услуг позволит избежать социальной напряженности в регио-
не и коллапса в работе жилищно-коммунальной сферы

Если норматив 
ниже, будем 
больше пла-
тить — за пе-
рерасход

АКТУАЛЬНОЕ ИНТЕРВЬЮ

Владимир Коротеев: 

Сев долгим 
не будет
ОСНОВА БУДУЩЕГО УРОЖАЯ НА ОРЛОВЩИНЕ 

ЗАКЛАДЫВАЕТСЯ НАДЁЖНАЯ
Сегодня аграрии области закладывают фундамент 
урожая будущего года — идет сев озимых.  
Устраивают ли его темпы департамент сельского 
хозяйства Орловской области, рассказывает его 
руководитель Владимир Коротеев.

тыс. га озимых посеют 
на Орловщине

406
сортов озимой пшеницы 
высеют на орловских 
полях 

>30

Елена Савина

— Владимир Ильич, 

осенний сев в этом году 

сопровождали дожди. В 

связи с этим укладыва-

ются ли аграрии области в 

агротехнические сроки?

— Я считаю, что с учетом 
дождей темп сева хороший. 
Да, в непогоду дневные зада-
ния земледельцам не всегда 
удается выполнить, но в по-
гожие дни они наверстывают 
упущенное. На сегодня  по-
сеяно почти 70% всей запла-
нированной площади. По аг-
ротехническим срокам запас 
у хлеборобов еще неделя.

— Значит, к 20 сентября 

сев завершится?

— Ряд районов завер-
шит его гораздо раньше. В 
Малоархангельском, Глазу-
новском, Должанском рай-
онах сев уже близок завер-
шению.

— Не думаю, что в этих 

районах не было дождей, 

почему же они сумели вы-

биться в лидеры? 

— Конечно, в первую оче-
редь за счет современной 
техники. Она позволяет ра-

ботать даже в дождь. Мно-
гие предприятия сеяли кру-
глосуточно на современ-
ных посевных комплексах. 
На них есть навигационное 
оборудование и прекрасное 
освещение, и семена даже 
ночью точно  высеваются. А 
еще один «секрет» — забла-
говременно подготовленная 
почва.

— Владимир Ильич,  по-

севные площади под ози-

мыми культурами по срав-

нению с прошлым годом 

не изменились?

— Эту площадь планиру-
ется увеличить на 1,5 тыся-
чи гектаров. Для нас глав-
ный хлеб по-прежнему хлеб 
озимый. 

— Появились ли какие-

то новые виды и сорта 

озимых культур?

— Относительно новая 
культура —  озимая вика. 
Это кормовое растение. Се-
ют ее у нас фермеры только 
второй год. Озимый рапс и 
тритикале уже заняли на по-
лях Орловщины постоянное 
место в севообороте. Основ-
ные же наши культуры — это, 
конечно, рожь и пшеница. Их 

высевают по нескольку со-
ртов. В южных районах об-
ласти отдают предпочтение 
краснодарским сортам. В 
основном аграрии выбира-
ют сорта Баграта Сандухад-
зе, они зимостойкие, а для  
нашей местности это все-
таки актуально.

И О ПОГОДЕ

Бабье лето
В ближайшие сутки в регионе будет преобладать 
переменная облачность с прояснениями, небольшой 
ветер и дневное тепло.Ф

о
то

 С
е

р
ге

я 
М

о
кр

о
ус

о
ва



РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ4 Орловская правда       14 сентября  2012 г.
www.orp.orel.ru                 orp@orp.orel.ru

А д м и н и с т р а ц и я  Б о р о д и н с к о г о  с е л ь с к о г о  п о с е л е н и я 

Дмитровского района Орловской области информирует, что в 

с о о т в е т с т в и и  с  п . 1 , 2  с т. 1 2  Ф З  « О б  о б о р о т е  з е м е л ь 

сельскохозяйственного назначения» от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ 

составлены списки невостребованных долей по  бывшему колхозу 

им.17 Партсъезда.

Афонина Мария Степановна

Афонина Мария Яковлевна

Афонина Пелагея Егоровна

Барзова Анна Матвеевна

Быков Николай Алексеевич

Власов Виталий Вадимович

Власова Александра Геннадьевна

Горелов Василий Никитович

Горелов Николай Дмитриевич

Горелова Наталья Борисовна

Дрожжин Юрий Иванович

Дрожжина Анна Павловна

Зимин Василий Яковлевич

Зимина Аксинья Сергеевна

Зимина Мария Григорьевна

Зобкова Анна Тимофеевна

Ивакин Сергей Васильевич

Кантуев Михаил Тихонович

Кантуева Прасковья Алексеевна

Капитонова Елена Михайловна

Князьков Владимир Николаевич

Князькова Татьяна Яковлевна

Комарова Ефросинья Васильевна

Коновалова Прасковья  Тихоновна

Коновалова Тамара Федоровна

Кудинов Алексей Михайлович

Ласточкина Елена Ивановна

Ласточкина Елена Михайловна

Луев Анатолий Михайлович

Лукьяненкова Мария Макаровна

Лученков Григорий Николаевич

Лученков Николай Валерьевич

Лучкова Мария Яковлевна

Марзуева Евдокия Ивановна

Мартыновская Татьяна Васильевна

Мартыновский Николай Александрович

Павлушенко Юрий Иванович

Паничкин Анатолий Сергеевич

Петрушин Виктор Тимофеевич

Полякова Дарья Андреевна

Полякова Мария Павловна

Понаморева Наталья Анатольевна

Редина Екатерина Семеновна

Родин Алексей Михайлович

Родичева Вера Ивановна

Родичева Лариса Васильевна

 Семеничев Сергей Владимирович

Сидоров Игорь Николаевич

Сидорова Светлана Викторовна

Соглаев Василий Кузьмич

Соглаева Наталья Васильевна

Солдатченков Василий Кузьмич

Солдатченков Николай Ильич

Солдатченкова Анастасия Ивановна

Солдатченкова Наталья Михайовна

Солдатченкова Светлана Олеговна

Сомов Иван Ильич

Сомова Василиса Егоровна

Сомова Мария Ильинична

Сорокина Мария Егоровна

Столяров Сергей Анатольевич

Столярова Антонина Васильевна

Столярова Надежда Алексеевна

Сурова Пелагея Сергеевна

Тришина Марина Даниловна

Улановский Виктор Александрович

Хоботов Павел Кузьмич

Ченцов Василий Федорович

Ющенко Александр Васильевич

Ющенко Надежда Александровна

списки невостребованных долей 

по бывшему колхозу «Заря коммунизма»

Азаркина Матрена Федоровна

Антонов Федор Павлович

Бедунов Михаил Петрович

Бедунова Анастасия Егоровна

Боброва Светлана Владимировна

Быков Илья Филиппович

Гусев Андрей Андреевич

Гусев Григорий Яковлевич

Гусев Николай Геннадьевич

Гусев Сергей Васильевич

Гусева Ирина Григорьевна

Гусева Прасковья Ильинична

Логвичев Николай Тимофеевич

Долгов Сергей Николаевич

Долгов Федор Афанасьевич

Евтюхова Екатерина Николаевна

Ерохина Анна Прохоровна

Захареев Александр Васильевич

Картынова Надежда Яковлевна

Котова Анастасия Васильевна

Лазутин Василий Матвеевич

Лазутин Сергей Васильевич

Лазутина Екатерина Семеновна

Лазутина Ирина Никитична

Логвичев Виталий Витальевич

Логвичев Владимир Алексеевич

Логвичева Клавдия Михайловна

Логвичева Мария Максимовна

Макаров Владимир Михайлович

Мелехов Александр Александрович

Мусиков Николай Павлович

Мусикова Надежда Ивановна

Савенков Владимир Иванович

Семенычева Мария Семеновна

Сереженков Николай Степанович

Сереженкова Александра Демьяновна

Соловов Николай Григорьевич

Соловова Екатерина Михайловна

Сорокин Василий Федорович

Сученков Николай Дмитриевич

Сученкова Мария Ивановна

Тарасов Сергей Николаевич

Тарасова Антонина Петровна

Трошкин Николай Демьянович

Урывков Александр Дмитриевич

Урывков Юрий Дмитриевич

Урывкова Лидия Семеновна

Харитонов Павел Кузьмич

С возражениями обращаться в администрацию Бородинского 

сельского поселения по адресу: 303257, Орловская область, Дмитровский 

район, с. Бородино, тел. 8(48649) 2-55-22.

Администрация Корсаковского сельского поселения 

Корсаковского района Орловской области информирует, что в 

соответствии с п.1,2 ст.12.1 Федерального закона от 24.07 2002 № 

101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 

составлен список невостребованных земельных долей совхоза 

«Корсаковский».

 № п/п ФИО                                                         Размер доли га
1.  Антонова Валентина Ивановна  11,3
2.  Антонова Надежда Максимовна 11,3
3.  Баринов Николай Петрович 11,3
4.  Баринова Нина Егоровна 11,3
5.  Булгаков Владимир Антонович 11,3
6.  Булкин Иван Егорович 11,3
7.  Бывшев Сергей Афонасьевич 11,3
8.  Васин Евгений Николаевич 11,3
9.  Волков Владимир Иванович 11,3
10.  Волчкевич Евгений Степанович 11,3
11.  Бессилкин Игорь Николаевич 11,3
12.  Газизов Виктор Васильевич 11,3
13.  Газизова Маргарита Юрьевна 11,3
14.  Десяцкий Виктор Валентинович 11,3
15.  Басов Сергей Николаевич 11,3
16.  Кошеварова Валентина Ивановна                   11,3
17.  Кузнецов Евгений Иванович 11,3
18.  Ковалёв Валерий Алексеевич 11,3
19.  Костарева Раиса Михайловна 11,3
20.  Кузнецов Николай Петрович 11,3
21.  Мазанкин Игорь Васильевич 11,3
22.  Макарова Зинаида Яковлевна 11,3
23.  Некрасов Михаил Иванович 11,3
24.  Никитин Евгений Иванович 11,3
25.  Прохоров Анатолий Михайлович 11,3
26.  Сергеева Людмила Ивановна 11,3
27.  Симперович Григорий Филлипович 11,3
28.  Симперович Валентина Ивановна 11,3
29.  Сорокина Галина Алексеевна 11,3
30.  Соболев Владимир Сергеевич 11,3
31.  Смирнова Юрий Михайлович 11,3
32.  Фаткин Николай Константинович 11,3
33.  Фомкин Николай Тихонович 11,3
34.  Шигабутдинова Нина Ивановна 11,3
35.  Щеголев Анатолий Николаевич 11,3
36.  Андреева Анна Ивановна 11,3
37.  Аверина Мария Дмитриевна 11,3
38.  Аверина Клавдия Васильевна 11,3
39.  Аверин Петр Александрович 11,3
40.  Антонов Николай Васильевич 11,3
41.  Антонов Владимир Васильевич 11,3
42.  Антонова Александра Дмитриевна 11,3
43.  Акимова Анна Тихоновна 11,3
44.  Аверин Сергей Павлович 11,3
45.  Акимов Гаврила Никитович 11,3
46.  Богданов Николай Ильич 11,3
47.  Богданова Клавдия Иосифовна 11,3
48.  Богданов Василий Иванович 11,3
49.  Богданова Мария Васильевна 11,3
50.  Борисова Ольга Дмитриевна 11,3
51.  Борисова Анна Васильевна 11,3
52.  Алдошина Нина Сергеевна 11,3
53.  Волков Николай Михайлович 11,3
54.  Власов Николай Алексеевич 11,3
55.  Гурова Анастасия Васильевна 11,3
56.  Горина Мария Яковлевна 
57.  Глазков Гавриил Семенович 11,3
58.  Данилина Анна Ивановна 11,3
59.  Исаева Мария Егоровна 11,3
60.  Жарова Елена Афанасьевна 11,3
61.  Жарова Наталья Георгиевна 11,3
62.  Иванов Юрий Егорович 11,3
63.  Костарев Николай Александрович 11,3
64.  Кондрашкина Алла Дмитриевна 11,3
65.  Карелина Мария Никитична 11,3
66.  Крючкова Мария Григорьевна 11,3
67.  Конова Татьяна Павловна 11,3
68.  Корнева Мария Михайловна 11,3
69.  Корягина Анна Ивановна 11,3
70.  Макеев Иван Федорович 11,3
71.  Минаев Николай Михайлович 11,3
72.  Малыгина Анна Степановна 11,3
73.  Максимова  Наталья Егоровна 11,3
74.  Кирсанов Александр Николаевич 11,3
75.  Ковалёв Александр Иванович 11,3
76.  Лазарев Владимир Андреевич 11,3
77.  Ларина Серафима  Ивановна 11,3
78.  Наумова Мария Тимофеевна 11,3
79.  Новикова Анна Васильевна 11,3
80.  Проваторский Александр Семёнович 11,3
81.  Проваторская Александра Васильевна 11,3
82.  Прохорова Анна Алексеевна 11,3
83.  Петракова Мария Прокофьевна 11,3
84.  Рябина Анастасия Сергеевна 11,3
85.  Рулёва Ефросинья Максимовна 11,3
86.  Полякова Мария Афанасьевна 11,3
87.  Сергеев Иван Семенович 11,3
88.  Сёмин Николай Петрович 11,3
89.  Старостин Николай Филатович 11,3
90.  Старостина Александра Федосеевна 11,3
91.  Сорокина Просковья Васильевна 11,3
92.  Семёнов Фёдор Трофимович 11,3
93.  Семёнова Александра Антоновна 11,3
94.  Сёмина Мария Григорьевна 11,3
95.  Смирнова Мария Петровна 11,3
96.  Тачёнова Ефросинья Васильевна 11,3
97.  Таратынкина Мария Павловна 11,3
98.  Фролова Татьяна Даниловна 11,3
99.  Фатеев Николай Иванович 11,3
100.  Федосов Николай Петрович 11,3
101.  Федосова Александра Николаевна 11,3
102.  Ширяева Любовь Павловна 11,3
103.  Кондриков Евгений Сергеевич 11,3
104.   Ковалев Владимир Валерьевич 
Администрация Корсаковского сельского поселения 

Корсаковского района Орловской области информирует, что в 

соответствии с п.1,2 ст.12.1 Федерального закона от 24.07 2002 

№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 

составлен список невостребованных земельных долей СПК 

«Корсаковский». 

№ п/п ФИО                                                        Размер доли га
1.        Андрияшина Валентина Ивановна 11,3
Администрация Корсаковского сельского поселения 

Корсаковского района Орловской области информирует, что в 

соответствии с п.1,2 ст.12.1 Федерального закона от 24.07 2002 

№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» 

составлен список невостребованных земельных долей КСП 

«Корсаковское». 
№ п/п ФИО                                                       Размер доли га.
1. Куликова Татьяна Ивановна                      11,3
2. Якунина Александра Ивановна                      11,3
3. Ефимова Матрена Петровна                      11,3
4. Мирошкин Анатолий Алексеевич 11,3
5. Федосов Анатолий Илларионович 11,2
По всем вопросам обращаться в администрацию Корсаковского 

сельского поселения по тел.: 8(48667) 2-14-33, 2-14-28 к главе 
администрации Светлане Викторовне Дуженковой.

ООО «Инсайт Консалтинг» (302004, г. Орел, ул. 3-я Курская, 15, 

Lawyers@msro.ru, тел. 8(4862) 54-21-95) (далее — организатор торгов), 

действующий по поручению конкурсного управляющего ОАО 

«Орелагропромснаб» (303310, Орловская область, Орловский район, 

с .  С т а н о в о й  К о л о д е з ь ,  О Г Р Н  1 0 2 5 7 0 0 6 9 3 2 0 4 ,  И Н Н / К П П 

5751003780/572001001) В.И. Романчина, являющегося членом НП МСРО 

«Содействие»,  сообщает о результатах торгов по продаже имущества 

ОАО «Орелагропромснаб» в электронной форме в системе  Межрегиональная 

электронная торговая система (ООО «МЭТС») (www.m-ets.ru), проведенных 

28.08.2012 г. в соответствии с публикациями в газете «Коммерсантъ» № 133 

от 21.07.2012 г., в газете «Орловская правда» № 105 от 21.07.2012 г.

В связи с тем, что на участие в торгах допущен только один участник, 

заявка которого на участие в торгах содержит предложение о цене не 

ниже установленной начальной цены продажи, организатором торгов 

принято решение о признании торгов несостоявшимися, в соответствии с 

п. 17 ст. 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», договор купли-

продажи заключается с обществом с ограниченной ответственностью 

«ЛивныИнтерТехнология» (303826, Орловская обл., Ливенский р-н, 

с. Навесное; ИНН 5715004073; ОГРН 1035715000386) в соответствии с 

представленным им предложением о цене 1 850 000,00 руб.

Заинтересованность победителя торгов по отношению к должнику, 

кредиторам, конкурсному управляющему отсутствует. Конкурсный 

управляющий, саморегулируемая организация арбитражных 

управляющих в капитале победителя торгов не участвуют.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре газеты  «Орловская правда».   Объем 2 п. л.  Подписание номера в печать: по графику — 19.00. Фактически — 19.00.   Индекс 53180.   Тираж 10038 экз.   Заказ № 3342

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по 
Орловской области. 
Регистрационный номер 
ПИ № ТУ 57T00196 от 14 февраля 2012 г.
Отпечатана в  ОАО «Типография «Труд». 
302000, г. Орел, ул. Ленина, 1.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Правительство 
Орловской области,
Орловский областной Совет 
народных депутатов, 
государственное унитарное 
предприятие Орловской области 
«Орловский издательский дом».

Адрес редакции (издателя): 
302000, ГСП, г. Орел, ул. Брестская, 6.
Цена свободная. 

Приемная — 47-52-52.
Отделы:
информационный — 47-55-54;
происшествий — 76-15-34;
маркетинга 
и распространения — 43-61-83.

Электронная почта: orp@orp.orel.ru        
ИнтернетFверсия: www. orp.orel.ru

Для ЗАО «Орелроспечать».

Редакция не всегда разделяет 
мнения авторов  публикуемых 
материалов.
Ответственность за содержание 
рекламы несет рекламодатель. 
Материалы под рубриками «Тема», 
«Люди дела», «Актуально» и «Новости 
компаний» публикуются на 
коммерческой основе.
Цена свободная.

Рекламное агентство 
— 43-50-18, 
— 43-63-48, 

— 76-07-26.

Факс  47-52-52.

Генеральный директор
Дмитрий ПРОКОПЕНКО.
Редактор
Геннадий ГОДЛЕВСКИЙ.
Первый заместитель редактора
Виктор ЧАРПО.
Заместитель редактора
Татьяна ПАВЛОВА. 

РЕДАКЦИЯ
                            Областная газета   

ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА
Первая  среди  равных

ТЕЛЕФОН
РЕКЛАМНОГО АГЕНТСТВА

43�50�18

ВНИМАНИЮ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ФЕРМЕРОВ,

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ,

ДОМОВЛАДЕЛЬЦЕВ И САДОВОДОВ!

По территории города Орла и Орловского района проложены 

важнейшие международные, междугородные, а также внутризоновые и 

районные кабели связи. Повреждение этих кабелей, особенно 

оптоволоконных, наносит материальный ущерб орловскому филиалу ОАО 

«Ростелеком», исчисляемый сотнями миллионов рублей, а также 

отрицательно влияет на качество телефонной связи.

Убедительно просим вас не производить раскопку грунта без 

согласования с предприятиями связи и без вызова представителя 

на место производства земляных работ. Юридические и физические 

лица, нарушающие требования Правил охраны и сооружений связи, 

независимо от того, повреждены при этом кабельные линии связи или 

нет, привлекаются к ответственности в соответствии с действующим 

законодательством РФ. Убедительно просим вас не производить раскопку 

грунта без согласования работ с предприятием связи и без вызова 

представителя на место производства земляных работ.

Своевременно   вызывайте   к   предполагаемому   месту   работ   

представителей орловского филиала ОАО «Ростелеком». 

Адрес: г. Орел, ул. Автовокзальная, д. 5. Тел.: 8(486-2) 72-21-18, 

72-08-56.

В соотв. с п. 10 ст. 13.1 ФЗ № 101-ФЗ «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» ООО «РегионГеоПроект» извещает 

собственников земельных долей о необходимости согласования проекта 
межевания земельного участка.

Заказчик работ: ЗАО АПК «Орловская Нива», 302028, г. Орёл, 
ул. Полесская, д. 10.

Кадастровый инженер, подготовивший проект межевания: 
Михаил Александрович Шаненков, квалификационный аттестат № 57-11-77, 
почтовый адрес: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, 2-а, пом. 2, тел. 8(4862) 
71-76-78, e-mail: regiongeoproekt@yandex.ru.

К а д а с т р о в ы й  н о м е р  и с х о д н о г о  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а 
57:06:0050102:204, адрес: Орловская область, Урицкий район, 
Луначарское с/п, д. Себякино, уч. СП «Себякино».

Ознакомиться с проектом межевания можно по адресу: г. Орел, 
ул. Л. Толстого, 2-а, пом. 2 в рабочие дни с 9.00 до 12.00 и с 13.00 до 
18.00.

Заинтересованные лица могут направлять свои обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ 
выделяемого в счёт земельной доли или земельных долей земельного 
участка в 30-дневный срок с момента опубликования настоящего 
извещения по адресу: 302009, г. Орел, ул. Л. Толстого, 2-а, пом. 2.

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ

Аппарат Губернатора и Правительства Орловской области выражает 
искренние соболезнования заместителю начальника управления 
региональной политики, государственной гражданской службы и кадров — 
начальнику отдела организационной работы Аппарата Губернатора и 
Правительства области Сергею Ивановичу Ягупову в связи со смертью его 
матери.

ИЗВЕЩЕНИЕ № ОП-24    
О МЕСТЕ И ПОРЯДКЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРОЕКТОМ 

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
По заказу Юрия Григорьевича Фролова, проживающего по адресу: 

Орловская обл., Орловский р-н, Платоновское с/п, д. Снецкая Лука, 
ул. Сельская, д.17; тел. 8-910-300-60-18, кадастровый инженер  ЗАО 
«Артес» Ирина Владимировна Бобылёва (г. Орел, ул. Ленина, д.1, 
типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 48-54-84, e-mail: kc-57@mail.ru, 
№ квалификационного аттестата 571159) выполнила проект межевания 
земельного участка, расположенного по адресу: Орловская обл., 
Орловский р-н, Платоновское с/п, ООО «Маслово», отделение Лунево, 
бывшее ТОО «Луневское», с кадастровым номером 57:10:0040101:2296.

Со  дня опубликования извещения все желающие смогут ознакомиться 
с проектом межевания указанного земельного участка по адресу: г. Орел, 
ул. Ленина, д.1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 48-54-84. 
Предложения заинтересованных лиц о доработке проекта межевания 
земельного участка после ознакомления с ним, а также обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ 
выделяемого в счет земельной(ых) доли(ей) земельного участка 
принимаются в течение 30 дней со дня опубликования извещения по 
адресу: г. Орел, ул. Ленина, д.1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 
48-54-84.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ № ОП-25    
О МЕСТЕ И ПОРЯДКЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРОЕКТОМ 

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
По заказу Дины Леонидовны Коратеевой, проживающей по адресу: 

Орловская обл., Орловский р-н, пос. Зареченский, пер. Ягодный, д. 4, 
кв.10; тел.: 8-920-083-36-20, 8-915-504-96-20, кадастровый инженер  
ЗАО «Артес» Юлия Леонидовна Трунова (г. Орел, ул. Ленина, д.1, 
типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 48-54-84, e-mail: kc-57@mail.ru, 
№ квалификационного аттестата 571199) выполнила проект межевания 
земельного участка, расположенного по адресу: Орловская обл., 
Орловский р-н, Образцовское с/п, СПК «Пробуждение», с кадастровым 
номером 57:10:0000000:199.

Со  дня опубликования извещения все желающие смогут ознакомиться 
с проектом межевания указанного земельного участка по адресу: г. Орел, 
ул. Ленина, д.1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 48-54-84. 
Предложения заинтересованных лиц о доработке проекта межевания 
земельного участка после ознакомления с ним, а также обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ 
выделяемого в счет земельной(ых) доли(ей) земельного участка 
принимаются в течение 30 дней со дня опубликования извещения по 
адресу: г. Орел, ул. Ленина, д.1, типография «Труд», каб. № 40, тел. 8(4862) 
48-54-84.

При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

Изменение к проектной декларации долевого строительства 

2-секционного жилого дома по ул. Раздольной в г. Орле, опубликованной 

в газете «Моя реклама» № 65 (1198) от 16.08.2010 г.

Раздел «Информация о проекте строительства», п.1, абзац 2 

изложить в след. редакции: «Предполагаемый срок ввода в 

эксплуатацию жилого дома — II полугодие 2012 г.».

Генеральный директор ООО «Стиль»                                    Ю.Н. Зайцев

Кадастровым инженером Сергеем Ивановичем Исаевым (адрес: 
302026, Орловская область, г. Орел, Щепная пл., д. 10, каб. 9, тел. 8(4862) 
59-04-50, адрес электронной почты: geotexnologi@rambler.ru, 
квалификационный аттестат 57-11-24) в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 57:03:0000000:87, расположенного по адресу: 
Орловская область, Хотынецкий район, КСП «Богородицкое», 
подготовлен проект межевания земельного участка площадью 
20,4 га, выделяемого в счет трех земельных долей из 563, из земельного 
участка общей площадью 38 298 664 кв. м.

Заказчиком проекта межевания земельного участки является 

Елена Викторовна Трошина, проживающая по адресу: г. Орел, 
пер. Связистов, д. 1, кв. 175, тел. 8-920-805-12-75, собственник трех 
земельных долей.

Проект   межевания   земельного   участка,   утверждаемый   решением      
собственников земельных  участков  или  земельных  долей,  подлежит  
обязательному  согласованию  с участниками   долевой   собственности.   
Предметом   согласования   являются   размер   и местоположение   границ   
выделяемого   в  счет  земельной  доли   или   земельных  долей земельного 
участка.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: 302026, г. Орел, Щепная пл., д. 10, каб. 9, ИП Исаев С.И.

Предложения о доработке и возражения относительно размера и 
местоположения границ выделяемого   земельного   участка   принимаются   
в   течение   30   дней   со   дня опубликования  данного  объявления   по  
адресу:  302026,  Орловская  область,  г.  Орел, Щепная пл., 10, каб. 9, 
ИП  Исаев С.И.                                                                                  

При проведении согласования размера и местоположения границ 
выделяемого земельного участка  при   себе   необходимо  иметь  документ,  
удостоверяющий  личность,  а  также документы о правах на исходный 
земельный участок.

Предложения о доработке и возражения должны быть оформлены в 
письменной форме, и к ним  должны быть приложены  копии документов,  
подтверждающих  право лица, выдвинувшего эти возражения, на 
земельную долю в исходном земельном участке.

Организатор торгов — ИП Титова Т.С. (ОГРНИП 311575308800027; 

titova_t@rambler.ru; г. Орел, ул. С. Шаумяна, д. 35, т. 8-910-300-35-31) 

сообщает о результатах повторных торгов от 7.09.2012 г. по продаже 

имущества ЗАО «СДМ-Сервис Орел» (ОГРН 1045752009698; г. Орел, 

Кромское шоссе, д. 3, АС Орловской области, дело № А48-1921/2010, КУ 

— Р.И. Коган, член НП МСРО «Содействие»: г. Орел, 3-я Курская, д.15). 

Торги признаны несостоявшимися в связи с недостаточным количеством 

участников. Договоры к/п заключаются: лот № 1 — с С.Г. Левшуновой, 

цена 191790,00 руб.; лот № 2 — с А.В. Буравцовым, цена 5220,00 руб.; лот 

№ 3 — с И.В. Исаевым, цена 466380,00 руб. Заинтересованность 

участников отсутствует, в капитале АУ не участвует, не СРО.

Открытое акционерное общество «Володарское РТП»

303170, Российская Федерация, Орловская область, Покровский 
район, пгт. Покровское, 

ул. Первомайская, д. 2
(ОАО «Володарское РТП»)

Извещает о проведении 5 октября 2012 года в 13.00 внеочередного 
общего собрания акционеров ОАО «Володарское РТП», которое 
состоится по адресу: 303170, Российская Федерация, Орловская область, 
Покровский район, пгт. Покровское, ул. Первомайская, д. 2, кабинет 
генерального директора.

Список лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании 
акционеров, составляется по состоянию на 12 сентября 2012 года.

Регистрация акционеров и их представителей будет проводиться с 
12.00 до 12.55 5 октября 2012 года по адресу: Орловская область, 
Покровский район, пгт. Покровское, ул. Первомайская, д. 2, кабинет 
генерального директора.

Повестка дня внеочередного общего собрания акционеров:

1. Утверждение аудитора ОАО «Володарское РТП» на 2012 г.
С информацией (материалами), подлежащей представлению 

акционерам в связи с проведением внеочередного общего собрания 
акционеров, вы можете ознакомиться по адресу: Российская Федерация, 
Орловская область, Покровский район, пгт. Покровское, ул. Первомайская, 
д. 2, кабинет генерального директора общества в рабочие дни с 9.00 до 
14.00 в течение 20 дней до даты проведения внеочередного общего 
собрания акционеров, а также во время проведения внеочередного 
общего собрания акционеров в месте его проведения. Общество по 
требованию лица, имеющего право на участие во внеочередном общем 
собрании акционеров, представляет ему копии соответствующих 
документов. Плата, взимаемая обществом за предоставление данных 
копий, не может превышать затраты на их изготовление.

Совет директоров ОАО «Володарское РТП»

Открытое акционерное общество «Русско-Бродский элеватор»
303710, Российская Федерация, Орловская область, Верховский 

район,
с. Русский Брод, ул. Кооперативная, д. 44

(ОАО «Русско-Бродский элеватор»)
Извещает о проведении 4 октября 2012 года в 13.00 внеочередного 

общего собрания акционеров ОАО «Русско-Бродский элеватор», которое 
состоится по адресу: 303710, Российская Федерация, Орловская область, 
Верховский район, с. Русский Брод, ул. Кооперативная, д. 44, в здании 
конторы.

Список лиц, имеющих право на участие на внеочередном общем 
собрании акционеров, составляется по состоянию на 12 сентября 
2012 года.

Регистрация акционеров и их представителей будет проводиться с 
12.00 до 12.55 4 октября 2012 года по адресу: Орловская область, 
Верховский район, с. Русский Брод, ул. Кооперативная, д. 44, в здании 
конторы.

Повестка дня внеочередного общего собрания акционеров:
1. Утверждение аудитора ОАО «Русско-Бродский элеватор» на 2012 г.
С информацией (материалами), подлежащей представлению 

акционерам в связи с проведением внеочередного общего собрания 
акционеров, вы можете ознакомиться по адресу: Российская Федерация, 
Орловская область, Верховский район, с. Русский Брод, ул. Кооперативная, 
д. 44, здание конторы, кабинет директора ОАО «Русско-Бродский 
элеватор» в рабочие дни с 9.00 до 14.00 в течение 20 дней до даты 
проведения внеочередного общего собрания акционеров, а также во 
время проведения внеочередного общего собрания акционеров в месте 
его проведения. Общество по требованию лица, имеющего право на 
участие во внеочередном общем собрании акционеров, представляет 
ему копии соответствующих документов. Плата, взимаемая обществом 
за представление данных копий, не может превышать затраты на их 
изготовление.

Совет директоров ОАО «Русско-Бродский элеватор»

ВНИМАНИЕ: НЕФТЕПРОДУКТОПРОВОД!
 Рязанское ОАО «Рязаньтранс нефте продукт» доводит до 

сведения всех землепользователей и жителей МЦЕНСКОГО, 

ОРЛОВСКОГО районов Орловской области, что по терри-

тории указанных районов проходят магистральные нефте-

продуктопроводы высокого давления, трассы которых обо-

значены специальными указателями и нанесены на карты 

землепользований.

Повреждение или разрушение магистральных нефтепродукто-
проводов, а также технологически связанных с ними объектов, 
сооружений, средств связи, автоматики, сигнализации, питаю-
щих ЛЭП, запорной арматуры наносит большой материальный 
ущерб государству и представляет серьезную опасность для 
населения и экологии. Лица, виновные в повреждении нефтепро-
дуктопроводов и их объектов, привлекаются к уголовной ответ-
ственности.

В целях пожарной безопасности установлена охранная зона 
нефтепродуктопроводов шириной 25—100 метров в каждую сто-
рону от оси крайнего трубопровода.

Охрану объектов наземного размещения и нефтепродуктопро-
вода, а также базы производственного обеспечения ППС «Плавск» 
осуществляет охранное предприятие «Спец транс нефтепродукт-
Рязань» силами мобильных групп в круглосуточном режиме. 
Ежедневно на трассу для осуществления охраны выезжает 
несколько таких групп. Охранники вооружены служебным огне-
стрельным оружием, обеспечены специальными средствами и 
мобильной связью.

В охранной зоне нефтепродуктопроводов без письменного 

согласования с ОАО «Рязаньтранснефтепродукт» 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

— возводить любые постройки и сооружения;
— высаживать деревья и кустарники, складировать корма, удо-

брения, материалы, сено и солому, устраивать стоянку техники, 
зоны скопления людей, разводить огонь;

— прокладывать дороги, повреждать установленные знаки, разме-
щать сады и огороды;

— производить мелиоративные, земляные, строительно-
монтажные, взрывные, геолого-изыскательcкие работы, плани-
ровку грунта;

— на водоемах и реках бросать якоря, устанавливать причалы, 
производить дно углубительные работы, разрушать берего-
укрепительные сооружения и знаки.


	OP_01n.color
	OP_02n
	OP_03n
	OP_04.color

